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Wstęp  
 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu  
(zwany dalej WFOŚiGW) od 22 lat wspiera finansowo przedsięwzięcia w ochronie 
środowiska i gospodarce wodnej w województwie wielkopolskim, zgodnie ze swoim celem 
strategicznym którym jest poprawa stanu środowiska i zrównoważone gospodarowanie jego 
zasobami poprzez stabilne, skuteczne i efektywne wspieranie przedsięwzięć i inicjatyw 
służących środowisku w województwie wielkopolskim. 
 

Wymiernym efektem działalności WFOŚiGW w 2014 roku był przyrost kapitałów 
własnych w wysokości ponad 34 mln zł. Spowodowane to było realizacją niższych  
od zakładanych w planie kosztów i zwiększonych od zakładanych w planie przychodów. 

W 2014 roku kontynuowano proces racjonalizacji kosztów działania biura i organów 
WFOŚiGW. Efekt odzwierciedlają między innymi niższe od zakładanych: 

− koszty działalności organów i biura (86% zakładanych wartości), 
− koszty finansowe (około 82% zakładanych wartości), 
− pozostałe koszty operacyjne (zaledwie 1% zakładanych wartości). 

 
Bieżąca działalność WFOŚiGW w 2014 roku koncentrowała się na efektywnej 

realizacji zadań i celów statutowych polegających w głównej mierze na udzielaniu pożyczek, 
dotacji, dopłat do oprocentowania kredytów bankowych, spłat kapitału kredytów bankowych, 
a także przyznawaniu nagród za działalność na rzecz ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej. Ponadto kontynuowano wdrażanie osi priorytetowych I – Gospodarka wodno-
ściekowa i II – Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko na lata 2007-2013 oraz Priorytetu III Środowisko przyrodnicze 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013, dla których 
WFOŚiGW pełni funkcję instytucji wdrażającej/pośredniczącej. 
 

Roczne sprawozdanie finansowe WFOŚiGW, zgodnie z § 9 Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 16 listopada 2010r. w sprawie gospodarki finansowej Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i wojewódzkich funduszy ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej (Dz. U. Nr 226 z dnia 30 listopada 2010r.), zostało poddane 
badaniu przez biegłego rewidenta wybranego przez Radę Nadzorczą WFOŚiGW Uchwałą 
Nr 23/145/2014 z dnia 30 października 2014r. – (PKF Consult Sp. z o.o., ul. Orzycka 6  
lok. 1B, 02-695 Warszawa). 

W opinii biegłego rewidenta przeprowadzającego badanie w imieniu PKF Consult Sp. 
z o.o. „uzyskane przez Biegłego Rewidenta dowody badania stanowią wystarczającą  
i odpowiednią podstawę do wyrażenia przez Biegłego Rewidenta opinii z badania. Załączone 
sprawozdanie finansowe Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu przedstawia rzetelnie i jasno sytuację majątkową i finansową Funduszu 
na dzień 31 grudnia 2014r., wynik finansowy oraz przepływy pieniężne za rok obrotowy 
kończący się tego dnia, zostało sporządzone, we wszystkich istotnych aspektach, zgodnie  
z zasadami rachunkowości obowiązującymi na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
określonymi w ustawie o rachunkowości i wydanych na jej podstawie przepisach 
wykonawczych, jest zgodne z wpływającymi na treść sprawozdania finansowego przepisami 
prawa i postanowieniami statutu Funduszu oraz zostało sporządzone na podstawie 
prawidłowo prowadzonych, we wszystkich istotnych aspektach, ksiąg rachunkowych”. 
 

Szczegółowe informacje dotyczące Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Poznaniu jako ogniwa w systemie finansowania ochrony środowiska 
w Polsce w 2014 roku oraz jednostki, której działalność przyniosła wymierne efekty w postaci 
udziału w najważniejszych przedsięwzięciach ekologicznych na terenie województwa 
wielkopolskiego, przedstawiono na dalszych stronach niniejszego Sprawozdania. 
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Rozdział I 
Informacje ogólne 
 

WFOŚiGW działa na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2013r., poz. 1232 ze zm.) oraz Statutu nadanego uchwałą  
Nr XLV/685/10 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 marca 2010r., ze zmianami 
przyjętymi 21 marca 2011r. oraz 28 listopada 2011r. 
 

Zadania WFOŚiGW realizują jego organy – Rada Nadzorcza i Zarząd – w ramach 
uprawnień nadanych ustawowo oraz określonych w Statucie. 
 
1. Rada Nadzorcza 
 
W 2014 roku Rada Nadzorcza WFOŚiGW działała w składzie: 

1. Gabriela Szuba - Przewodnicząca Rady Nadzorczej - przedstawiciel Ministra 
Środowiska (do 31.03.2014r.), 

2. Małgorzata Szymborska - Przewodnicząca Rady Nadzorczej – przedstawiciel Ministra 
Środowiska (od 31.03.2014r.), 

3. Krzysztof Nosal - Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej - przedstawiciel 
samorządów gospodarczych, 

4. Jarosław Sobczak - Sekretarz Rady Nadzorczej - Zastępca Dyrektora Departamentu 
Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, 

5. Jolanta Ratajczak - członek Rady Nadzorczej - Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska, 

6. Maciej Dąbrowski - członek Rady Nadzorczej - Przewodniczący Komisji Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Wielkopolskiego  
(do 22.12.2014r.), 

7. Tatiana Sokołowska – członek Rady Nadzorczej – Przewodnicząca Komisji Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Wielkopolskiego  
(od 22.12.2014r.), 

8. Janusz Łakomiec - członek Rady Nadzorczej - reprezentant organizacji 
ekologicznych, 

9. Henryk Piskonowicz - członek Rady Nadzorczej - Przewodniczący Regionalnej Rady 
Ochrony Przyrody. 

 
W 2014 roku Rada Nadzorcza WFOŚiGW odbyła 10 posiedzeń, a jednorazowo 

członkowie Rady Nadzorczej podjęli uchwały przy wykorzystaniu środków bezpośredniego 
porozumiewania się na odległość, podejmując łącznie 32 uchwały.  
 
Zagadnienia rozpatrywane przez Radę Nadzorczą w 2014 roku dotyczyły: 

− zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2013 rok i podziału zysku za 2013 rok, 
sprawozdania z wykonania rocznego planu finansowego WFOŚiGW za 2013 rok  
i sprawozdania Zarządu z działalności WFOŚiGW za 2013 rok, 

− zatwierdzania wniosków Zarządu WFOŚiGW o udzielenie pożyczek i dotacji, których 
wartość jednostkowa przekraczała 0,5% przychodów uzyskanych przez WFOŚiGW  
w roku poprzednim oraz zatwierdzania wniosków Zarządu WFOŚiGW o umorzeniu 
części pożyczek udzielonych ze środków WFOŚiGW, których wartość jednostkowa 
przekraczała 0,5% przychodów uzyskanych przez WFOŚiGW w roku poprzednim, 

− zatwierdzenia listy przedsięwzięć priorytetowych WFOŚiGW w Poznaniu na 2015 rok, 
a także ustalenia zasad udzielania i umarzania pożyczek oraz trybu i zasad 
udzielania dotacji na 2015 rok,  

− uchwalenia planu działalności i rocznego planu finansowego WFOŚiGW na 2015 rok, 
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− dokonania wyboru podmiotu właściwego do badania sprawozdań finansowych za lata 
2014-2017, 

− ustalenia zasad wynagradzania pracowników biura WFOŚiGW w Poznaniu, 
− udzielenia zgody na zawarcie umów z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej. 
 

Członkowie Rady Nadzorczej otrzymywali również okresowe informacje Zarządu 
dotyczące realizacji rocznego planu finansowego i planu działalności WFOŚiGW na 2014 rok 
oraz programów operacyjnych wdrażanych przez WFOŚiGW. 
 
2. Zarząd i Biuro WFO ŚiGW 
 
W 2014 roku Zarząd WFOŚiGW działał w składzie: 

1. Hanna Grunt – Prezes Zarządu, 
2. Marek Baumgart – Zastępca Prezesa Zarządu, 
3. Marek Zieliński – Zastępca Prezesa Zarządu. 

 
W 2014 roku Zarząd odbył łącznie 78 posiedzeń, na których podjął 747 uchwał. 

Problematyka posiedzeń Zarządu dotyczyła całokształtu działalności WFOŚiGW  
i koncentrowała się na zagadnieniach dotyczących: 

− udzielania i umarzania części pożyczek oraz udzielania dotacji jednostkom 
realizującym przedsięwzięcia proekologiczne o charakterze inwestycyjnym  
i bieżącym, 

− rozpatrywania wniosków o aneksowanie warunków podpisanych wcześniej umów 
pożyczkowych i dotacyjnych, 

− realizacji zadań WFOŚiGW związanych z pełnieniem funkcji Instytucji Pośredniczącej 
w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013 
oraz pełnieniem funkcji Instytucji Wdrażającej w ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko na lata 2007-2013, 

− kontroli udzielonej pomocy finansowej przeprowadzonych przez WFOŚiGW  
u beneficjentów, 

− realizacji bieżącej współpracy z jednostkami zewnętrznymi, w tym zwłaszcza  
z Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego, Wielkopolskim Urzędem 
Wojewódzkim, Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony Środowiska, Ministerstwem 
Środowiska, Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
Bankiem Ochrony Środowiska S.A. i innymi bankami, jednostkami samorządu 
terytorialnego oraz mediami, 

− dokonywania okresowej analizy kosztów i przychodów oraz zaawansowania realizacji 
zadań ujętych w rocznym planie finansowym i planie działalności WFOŚiGW, 

− analizy ryzyk występujących w poszczególnych rodzajach działalności WFOŚiGW, 
− bieżącej działalności WFOŚiGW, gospodarowania środkami pieniężnymi, 

przygotowania materiałów dla Rady Nadzorczej WFOŚiGW oraz dla innych 
podmiotów współpracujących z WFOŚiGW. 

 
Struktura organizacyjna Biura WFOŚiGW w 2014 roku obejmowała następujące 

komórki organizacyjne: 
− Dział organizacyjno-administracyjny (DOA), 
− Dział identyfikacji wniosków (DIW), 
− Dział przygotowania umów (DPU), 
− Dział monitoringu umów (DMU), 
− Dział kontroli przedsięwzięć (DKP), 
− Dział finansowo-księgowy (DFK), 
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− Dział funduszy europejskich (DFE), 
− Dział weryfikacji finansowej (DWF), 
− Wieloosobowe stanowisko ds. kadr (KD), 
− Jednoosobowe stanowisko ds. analiz finansowych (AF), 
− Jednoosobowe stanowisko ds. prawnych (RP), 
− Jednoosobowe stanowisko audytora wewnętrznego (AW), 
− Wieloosobowe stanowisko ds. strategii (ST). 

 
Na dzień 31.12.2014 roku WFOŚiGW zatrudniał 85 osób.  
Struktura wykształcenia pracowników utrzymywała się na poziomie roku 

poprzedniego, tj. 88% pracowników biura posiadało wyższe wykształcenie, w tym  
75% ukończyło również uzupełniające studia podyplomowe, natomiast 12% posiadało 
wykształcenie średnie.  

W roku 2014 pracownicy uczestniczyli w różnych szkoleniach, konferencjach, 
kursach. Różnorodność szkoleń miała na celu stałe i efektywne podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych. W roku sprawozdawczym dwie osoby ukończyły Podyplomowe Studia 
Administracji, a dwie osoby Studium Zamówień Publicznych. Kolejne osoby są słuchaczami 
Studium budownictwa energooszczędnego, certyfikacji energetycznej, audytu 
energetycznego i termomodernizacji budynków, a jedna osoba podjęła podyplomowe Studia 
pomocy publicznej. 
 
3. Kontrole zewn ętrzne 
 

W 2014 roku w WFOŚiGW przeprowadzono łącznie 15 kontroli i audytów 
zewnętrznych. Były to działania realizowane przez:  

− Ministerstwo Środowiska, 
− Wielkopolski Urząd Wojewódzki, 
− Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, 
− Urząd Kontroli Skarbowej, 
− Najwyższą Izbę Kontroli, 
− Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

 
Otrzymane w wyniku zakończonych kontroli i audytów zalecenia pokontrolne  

i rekomendacje stanowiły podstawę do podejmowania działań w ramach zadań 
realizowanych przez WFOŚiGW. 
 
4. Audyt wewn ętrzny 
 

Zgodnie z dyspozycją art. 274 ust. 4 ustawy z dnia 27.08.2009r. o finansach 
publicznych (tekst jedn. Dz. U. z 2013r. poz. 885 ze zm.) i zapisem § 42 i 44 Statutu 
WFOŚiGW, w ramach jednoosobowego stanowiska audytora wewnętrznego, realizowane 
były zadania audytowe zgodnie z planem audytu na 2014 rok, opracowanym na podstawie 
analizy ryzyka na 2014 rok. 
 
Tematy zadań audytowych w 2014 roku obejmowały: 

1. Realizację trybu i zasady współpracy z Instytucją Zarządzającą w ramach realizacji 
zadań Programów: POIiŚ i WRPO. 

2. Procedury kontroli zarządczej w zakresie realizacji zadań statutowych. 
3. Ocenę kontroli zarządczej w zakresie przestrzegania i stosowania przepisów ustawy 

Prawo zamówień publicznych. 
4. Ocenę poprawności udzielania pomocy publicznej. 
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5. Współpraca z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
oraz wojewódzkimi funduszami 
 

WFOŚiGW po podpisaniu w październiku 2013 roku porozumienia w sprawie 
uczestnictwa w Programie Ochrony Jezior Polski Północnej (POJPP), powołał w 2014 roku 
grupę roboczą złożoną z przedstawicieli WFOŚiGW w Poznaniu, Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska, Regionalnej Dyrekcji Środowiska, Wielkopolskiego 
Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych oraz oddziału poznańskiego Polskiej Akademii 
Nauk, która pracowała nad wskazaniem jezior do I etapu POJPP, a następnie określiła 
katalog przedsięwzięć inwestycyjnych i badawczych niezbędnych do poprawy stanu 
wybranych jezior oraz koszty wdrożenia programu. WFOŚiGW, przy współpracy  
z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej ze Szczecina, 
Gdańska, Torunia, Olsztyna i Białegostoku, prowadził rozmowy na temat możliwości 
wpisania POJPP do regionalnych i krajowych dokumentów związanych z ochroną 
środowiska, rozwojem regionalnym oraz gospodarką wodną. 
 

W 2014 roku WFOŚiGW rozpoczął prace nad programem pn. Wielkopolska Sieć 
Natura 2000, zapisanym w Strategii Działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na lata 2013-2016 z perspektywą do roku 
2020. Prace nad programem zostały wstrzymane z powodu zawieszenia przez Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej prac nad Wspólną Strategią Działania 
Narodowego Funduszu i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej  
na lata 2013-2016 z perspektywą do 2020 roku. 
 

W ramach obowiązków kontrolnych realizowanych na podstawie Porozumienia  
w sprawie powierzenia niektórych czynności w ramach Krajowego Systemu Zielonych 
Inwestycji, podpisanego w dniu 4 września 2013r. z Narodowym Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, w roku 2014 przeprowadzono 3 kontrole planowe  
u beneficjenta na miejscu w trakcie realizacji przedsięwzięcia. 
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Rozdział II 
Działalno ść statutowa. Pomoc finansowa ze środków WFO ŚiGW 
 

Kierunki wydatkowania środków WFOŚiGW w 2014 roku wyznaczały uchwalone 
przez Radę Nadzorczą na podstawie ustawy z dnia 27.04.2001r. Prawo ochrony środowiska 
(Dz.U. z 2013r., poz. 1232 ze zm.): 

− „Zasady udzielania i umarzania pożyczek oraz tryb i zasady udzielania i rozliczania 
dotacji ze środków WFOŚiGW w Poznaniu na rok 2014” przyjęte Uchwałą  
Nr 19/108/2013 Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Poznaniu z dnia 20.09.2013r., 
zmienione Uchwałą Nr 1/123/2014 Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Poznaniu z dnia 
12.02.2014r. oraz Uchwałą Nr 16/138/2014 Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Poznaniu 
z dnia 28.07.2014r., 

− „Kryteria wyboru przedsięwzięć finansowanych ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Poznaniu” przyjęte Uchwałą 
Nr 26/26/2011 Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Poznaniu z dnia 27.06.2011r., 

− „Lista przedsięwzięć priorytetowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na rok 2014” przyjęta Uchwałą Nr 14/103/2013 
Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Poznaniu z dnia 27.06.2013r. 

 
1. Wnioski o udzielenie pomocy finansowej 
 

W 2014 roku w ramach ogłoszonych naborów wpłynęło łącznie 713 wniosków  
o udzielenie pomocy finansowej, w tym 138 wniosków o udzielenie pożyczki i 575 wniosków 
o udzielenie dotacji oraz przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym. 
 

Po ocenie formalnej lub ocenie merytorycznej 99 wniosków zostało odrzuconych,  
w tym 21 wniosków o udzielenie pożyczki i 78 wniosków o udzielenie dotacji oraz 
przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym. 

 
Odrzucenie wniosku po ocenie formalnej lub ocenie merytorycznej wynikało przede 

wszystkim z: 
− nieprawidłowego wypełnienia formularza wniosku o udzielenie pomocy finansowej, 
− braku kompletu poprawnie sporządzonych załączników do wniosku, 
− złożenia dokumentów po terminie wynikającym z regulaminu naboru, 
− niezgodności wysokości wnioskowanej kwoty pomocy z obowiązującymi 

„Zasadami…”, 
− niezgodności przedsięwzięcia z „Listą przedsięwzięć priorytetowych…”, 
− braku efektu ekologicznego możliwego do osiągnięcia w wyniku realizacji 

przedsięwzięcia. 
 

W 91 przypadkach wnioskodawcy złożyli rezygnacje z ubiegania się o pomoc 
finansową, w tym 50 rezygnacji dotyczyło pożyczek, a 41 dotacji i przekazania środków 
państwowym jednostkom budżetowym. 
 
Rezygnacje z ubiegania się o dofinansowanie wynikały przede wszystkim z: 

− braku zabezpieczenia środków w budżetach wnioskodawców na realizację 
przedsięwzięć, 

− zmian technologicznych planowanego przedsięwzięcia (brak możliwości uzyskania 
efektu ekologicznego), 

− niedostarczenia dokumentów wymaganych do zawarcia umowy w wyznaczonym 
terminie, 

− przesunięcia realizacji przedsięwzięcia na następne lata, 
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− niedostarczenia dokumentów lub niespełnienia warunków w zakresie 
dopuszczalności pomocy publicznej dla przedsiębiorców. 

 
Dla porównania w 2013 roku zostało złożonych 447 wniosków, w tym  

w 75 przypadkach wnioskodawcy złożyli rezygnacje. 
 
2. Pożyczki 
 

WFOŚiGW zawarł w 2014 roku 114 umów pożyczek na kwotę 141.499.401,29 zł. 
Strukturę zawartych w 2014 roku umów pożyczek, z wyszczególnieniem pożyczek 
udzielonych na zachowanie płynności finansowej przedsięwzięć współfinansowanych  
ze środków Unii Europejskiej oraz pożyczek udzielonych na finansowanie przedsięwzięć  
z udziałem środków pochodzących z Unii Europejskiej, przedstawia poniższa tabela. 
 

Dziedzina 
Liczba  umów  

[szt.] Kwota po życzki [zł] 

114  141.499.401,29 zł  
Ochrona  wód  77  92.588.712,09 zł  
w tym pożyczki na współfinansowanie projektów UE 

POIiŚ 2007-2013 7  33.882.353,00 zł  
PROW 2007-2013 18  11.520.414,09 zł  
WRPO 2007-2013 1  2.600.000,00 zł  

w tym pożyczki na zachowanie płynności finansowej 
POIiŚ 2007-2013 1 1.650.000,00 zł 

Ochrona  atmosfery   26  18.559.142,00 zł  
Ochrona  powierzchni  ziemi  8  29.347.347,20 zł  
w tym pożyczki na zachowanie płynności finansowej 

POIiŚ 2007-2013 1  9.000.000,00 zł  
Gospodarka  wodna   2 634.200,00 zł  
Zapobieganie i likwidacja skutków kl ęsk żywiołowych 
i powa żnych awarii w skali regionalnej 1 370.000,00 zł 

 
W 2014 roku WFOŚiGW zawarł z jednostkami samorządu terytorialnego i ich 

związkami 24 umowy pożyczek z umorzeniem do wysokości 40%. Było to uwarunkowane: 
− złożeniem przez wnioskodawcę w terminie do 30.06.2014r. kompletu poprawnie 

sporządzonych dokumentów wymaganych do zawarcia umowy, stanowiących 
podstawę do podjęcia przez Zarząd WFOŚiGW/Radę Nadzorczą WFOŚiGW uchwały 
o przyznaniu pomocy finansowej,  

lub 
− realizacją co najmniej 50% zakresu przedsięwzięcia na obszarze parku narodowego, 

parku krajobrazowego lub obszaru Natura 2000. 
 

W 2014 roku zawarto 816 aneksów do umów pożyczek, z czego 646 aneksów 
dotyczyło zmiany rachunku bankowego WFOŚiGW w związku z ustawą z dnia 26.09.2014r. 
o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2014r. poz. 
1626), która wprowadziła wymóg obsługi bankowej rachunków wfośigw przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego. 
 

Wypłaty pożyczek ze środków WFOŚiGW w roku sprawozdawczym  
wyniosły 139.422.479,51 zł. Dla porównania w 2013 roku wypłaty pożyczek to kwota 
115.332.893,61 zł. Oznacza to wzrost o 24.089.585,90 zł, tj. o ponad 20%.  
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Strukturę wypłaconych w 2014 roku pożyczek przedstawia poniższa tabela. 
 

Dziedzina 
Kwota wypłacona [zł]  

139.422.479,51 zł 
Ochrona wód i gospodarka wodna  93.046.532,56 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 52.830.874,70 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 40.215.657,86 zł 
Ochrona powietrza  29.779.763,00 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 3.200.989,33 zł 
- pozostałe jednostki sektora finansów publicznych 1.211.725,00 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 25.367.048,67 zł 
Ochrona powierzchni ziemi i gospodarka odpadami  16.226.183,95 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 1.991.164,91 zł 
- pozostałe jednostki sektora finansów publicznych 77.000,00 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 14.158.019,04 zł 
Inne kierunki finansowania  370.000,00 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 370.000,00 zł 
 

W 2014 roku łączna kwota częściowych umorzeń pożyczek wyniosła  
10.066.127,67 zł, co przedstawia poniższa tabela. 
 

Dziedzina 
Liczba  

umorze ń [szt.] 
Kwota  

umorzenia [zł] 
90 10.066.127,67 zł 

Ochrona  wód  i gospodarka  wodna  55 8.129.299,79 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 44 5.538.609,79 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 11 2.590.690,00 zł 
Ochrona  powietrza  30 1.479.604,01 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 22 1.199.410,41 zł 
- pozostałe jednostki sektora finansów publicznych 1 49.200,00 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 7 230.993,60 zł 
Ochrona powierzchni ziemi i gospodarka odpadami  4 423.260,00 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 3 362.060,00 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 1 61.200,00 zł 
Inne kierunki finansowania  1 33.963,87 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 1 33.963,87 zł 

 
Z umorzeń pożyczek w 2014 roku, podobnie jak we wcześniejszych latach, korzystały 

przede wszystkim jednostki samorządu terytorialnego oraz przedsiębiorstwa komunalne 
podległe tym jednostkom i realizujące ich zadania.  
 
Decyzje o umorzeniu części pożyczki podejmowane były po spełnieniu warunków: 

− terminowego zakończenia przedsięwzięcia, 
− terminowej spłaty rat kapitałowych i odsetek z tytułu oprocentowania określonych  

w umowie, 
− osiągnięcia efektu rzeczowego i ekologicznego/energetycznego, 
− zatwierdzenia końcowego rozliczenia pożyczki, 
− wywiązywania się z obowiązku uiszczania opłat i kar przez pożyczkobiorcę i jednostki 

wnoszące w jego imieniu opłaty i kary. 
− spłaty wymaganej części pożyczki, 
− złożenia przez pożyczkobiorcę oświadczenia o przeznaczeniu środków finansowych 

uzyskanych w wyniku umorzenia na inne przedsięwzięcia realizowane w zakresie 
ochrony środowiska i gospodarki wodnej, 
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− w uzasadnionych przypadkach, po kontroli realizacji przedsięwzięcia ostatecznie 
sprawdzającej spełnienie wszystkich warunków umowy. 

Wielkość umorzenia każdorazowo wynikała z zapisów umowy pożyczkowej  
i uwzględniała wskaźnik umorzenia obowiązujący w roku, w którym zawarto umowę 
pożyczki. 
 
3. Dotacje 
 

WFOŚiGW zawarł w 2014 roku 221 umów dotacji na kwotę 21.601.785,26 zł. 
Strukturę zawartych w 2014 roku umów dotacji przedstawia poniższa tabela. 
 

Dziedzina 
Liczba  umów  

[szt.] Kwota dotacji [zł] 

221 21.601.785,26 zł 
Zapobieganie i likwidacja skutków klęsk żywiołowych 
i poważnych awarii w skali regionalnej 

26 5.263.057,60 zł 

Edukacja ekologiczna 112 4.408.253,59 zł 
Ochrona atmosfery 10 3.844.892,90 zł 
Usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów 
zawierających azbest 

21 3.227.460,21 zł 

Monitoring środowiska 2 2.616.887,00 zł 
Ochrona przyrody 39 1.238.495,69 zł 
Pozostałe 11 1.002.738,27 zł 

 
W celu zwiększenia środków na dofinansowanie przedsięwzięć z zakresu ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej realizowanych na terenie województwa wielkopolskiego, 
WFOŚiGW zawarł w 2014 roku z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej umowę w ramach programu „Poprawa jakości powietrza. Część 2) KAWKA – 
Likwidacja niskiej emisji wspierająca wzrost efektywności energetycznej i rozwój 
rozproszonych odnawialnych źródeł energii”. W 2014 roku przeprowadzono nabór wniosków 
oraz wybrano przedsięwzięcia do dofinansowania w ramach umowy udostępnienia środków. 

Ponadto w 2014 roku WFOŚiGW realizował umowy zawarte z Narodowym 
Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w latach wcześniejszych, tj.: 

1. umowę udostępnienia środków przez NFOŚiGW w celu udzielania beneficjentom 
dotacji na przedsięwzięcia w ramach programu priorytetowego „Likwidacja niskiej 
emisji wspierająca wzrost efektywności energetycznej i rozwój rozproszonych 
odnawialnych źródeł energii. Część 1) Program pilotażowy KAWKA” – kwota 
udostępniona przez NFOŚiGW w 2014 roku wyniosła 278.836,48 zł i dotyczyła 
jednego przedsięwzięcia, 

2. umowę udostępnienia środków przez NFOŚiGW w celu udzielania beneficjentom 
dotacji na przedsięwzięcia zgodne z gminnymi programami usuwania azbestu  
i wyrobów zawierających azbest w zakresie demontażu, zbierania, transportu oraz 
unieszkodliwiania lub zabezpieczenia odpadów zawierających azbest – kwota 
udostępniona przez NFOŚiGW w 2014 roku wyniosła 1.116.279,00 zł i dotyczyła  
21 przedsięwzięć. 

 
W 2014 roku zawarto 73 aneksy do umów dotacji, z czego 9 aneksów dotyczyło 

zmiany rachunku bankowego WFOŚiGW w związku z ustawą z dnia 26.09.2014r. o zmianie 
ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2014r. poz. 1626), 
która wprowadziła wymóg obsługi bankowej rachunków wfośigw przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego. 
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Wypłaty dotacji ze środków WFOŚiGW w roku sprawozdawczym wyniosły 
17.411.911,55 zł. Strukturę wypłaconych dotacji przedstawia poniższa tabela. 
 

Dziedzina 
Kwota wypłacona [zł]  

17.411.911,55 zł 
Zapobieganie i likwidacja skutków kl ęsk żywiołowych i powa żnych 
awarii w skali regionalnej 4.463.036,58 zł 

- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 737.978,98 zł 
- pozostałe jednostki sektora finansów publicznych 2.917.800,00 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 807.257,60 zł 
Edukacja ekologiczna  4.210.992,98 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 1.610.120,50 zł 
- pozostałe jednostki sektora finansów publicznych 385.592,31 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 2.215.280,17 zł 
Ochrona atmosfery  3.932.465,73 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 1.400.109,43 zł 
- pozostałe jednostki sektora finansów publicznych 1.852.604,00 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 679.752,30 zł 
Azbest  1.911.965,91 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 1.911.965,91 zł 
Ochrona przyrody  1.194.850,52 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 689.139,19 zł 
- pozostałe jednostki sektora finansów publicznych 80.499,80 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 425.211,53 zł 
Monitoring środowiska  1.029.608,30 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 1.029.608,30 zł 
Pozostałe  656.330,89 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 376.330,89 zł 
- jednostki spoza sektora finansów publicznych 280.000,00 zł 
Gospodarka wodna  12.660,64 zł 
- jednostki samorządu terytorialnego i ich związki 12.660,64 zł 
 
4. Przekazanie środków pa ństwowym jednostkom bud żetowym 
 

WFOŚiGW zawarł w 2014 roku 12 umów przekazania środków dla państwowych 
jednostek budżetowych (PJB) na kwotę 4.328.459,00 zł. 

Strukturę zawartych w 2014 roku umów przekazania środków państwowym 
jednostkom budżetowym przedstawia poniższa tabela. 
 

Dziedzina 
Liczba  umów  

[szt.] 
Kwota  umów  przekazania  

środków [zł] 
12 4.328.459,00 zł 

Zapobieganie i likwidacja skutków klęsk 
żywiołowych i poważnych awarii w skali 
regionalnej 

2 1.800.000,00 zł 

Monitoring środowiska 1  1 500.000,00 zł  
Ochrona atmosfery 4  653.459,00 zł  
Pozostałe 3  210.000,00 zł  
Edukacja ekologiczna 2  165.000,00 zł  

 
Do umów przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym zawarto  

w 2014 roku 14 aneksów. 
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W 2014 roku, ze środków WFOŚiGW, przekazano państwowym jednostkom 
budżetowym kwotę 4.415.732,00 zł. Strukturę przekazanych w 2014 roku środków  
dla państwowych jednostek budżetowych przedstawia poniższa tabela.  
 

Dziedzina 
Kwota wypłacona [zł]  

4.415.732,00 zł 
Zapobieganie i likwidacja  skutków kl ęsk żywiołowych i powa żnych 
awarii w skali regionalnej 1.800.000,00 zł 

Szkoła Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu 300.000,00 zł 
Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu 1.500.000,00 zł 
Monitoring środowiska  1.500.000,00 zł 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu 1.500.000,00 zł 
Ochrona atmosfery  645.346,00 zł 
Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Ostrzeszowie 91.887,00 zł 
Wojewódzki Inspektorat Inspekcji Handlowej w Poznaniu 12.000,00 zł 
Komenda Wojewódzka Policji w Poznaniu 541.459,00 zł 
Pozostałe  287.811,00 zł 
Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Poznaniu 287.811,00 zł 
Edukacja ekologiczna  182.575,00 zł 
Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Poznaniu 182 575,00 zł 

 
5. Dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych 
 

Zrealizowane w 2014 roku dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych dotyczyły 
umów zawartych w dniach: 29.08.2006r., 18.12.2008r. oraz 13.02.2012r. z Bankiem Ochrony 
Środowiska S.A. w Warszawie w sprawie dopłat ze środków WFOŚiGW do oprocentowania 
kredytów udzielanych przez BOŚ S.A. na inwestycje w zakresie ochrony środowiska  
i gospodarki wodnej na terenie województwa wielkopolskiego. 

W 2014 roku dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych wyniosły  
755.313,31 zł.  

Z tej formy pomocy finansowej korzystały przede wszystkim osoby fizyczne oraz 
przedsiębiorcy realizujący przedsięwzięcia proekologiczne.  

Największe środki zostały przekazane na linie dotyczące inwestycji w zakresie 
technologii przyjaznych środowisku, odnawialnych źródeł energii oraz inwestycji związanych 
z gospodarowaniem odpadami. 
 
6. Spłaty kapitału kredytów bankowych 
 

Zrealizowane w 2014 roku spłaty kapitału kredytów bankowych dotyczyły umów 
zawartych w 2013 i 2014 roku z Bankiem Ochrony Środowiska S.A. w Warszawie w sprawie 
udzielania dotacji ze środków WFOŚiGW przeznaczonej na częściowe spłaty kapitału 
kredytów bankowych udzielanych przez BOŚ na inwestycje w zakresie ochrony środowiska  
i gospodarki wodnej realizowane na terenie województwa wielkopolskiego. 

W 2014 roku spłaty kapitału kredytów bankowych wyniosły 1.831.830,64 zł. 
  

Rodzaj instalacji 

Liczba 
dofinansowanych 
inwestycji [szt.] 

Kwota  dotacji  
przeznaczonej na 
częściow ą spłat ę 
kapitału kredytów 

bankowych [zł] 
284 1.831.830,64 zł 

Modernizacja systemów grzewczych powodująca 
ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, w tym 
zakup i montaż: 

18 94.016,24 zł 
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- kotłów olejowych 0 - zł 

- kotłów gazowych 18 94.016,24 zł 

- kotłów gazowo-olejowych 0 - zł 
Zakup i instalacja małych oczyszczalni ścieków o 
przepustowości do 5 m3/d 

34 113.204,57 zł 

Budowa systemów zaopatrzenia w ciepło i energię 
elektryczną: 

232 1.624.609,83 zł 

- zakup i instalacja systemów grzewczych z 
zastosowaniem pomp ciepła 

112 739.463,48 zł 

- zakup i instalacja systemów wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych z odzyskiem ciepła (rekuperacja) 

56 399.152,72 zł 

- zakup i instalacja ogniw fotowoltaicznych 64 485.993,63 zł 

 
Ta forma pomocy skierowana była do osób fizycznych realizujących inwestycje  

w zakresie ochrony środowiska i gospodarki wodnej na terenie województwa 
wielkopolskiego. 
 

Przychody osób fizycznych korzystających z dotacji, dopłat do oprocentowania lub 
spłat kapitału podlegały opodatkowaniu. W 2014 roku WFOŚiGW wystawił 815 dokumentów  
PIT-8c. 
 
7. Kontrole przedsi ęwzięć dofinansowanych ze środków WFO ŚiGW 
 

W ramach obowiązków kontrolnych w 2014 roku przeprowadzono 110 planowych 
kontroli przedsięwzięć dofinansowanych ze środków WFOŚiGW, wynikających z planu 
kontroli na 2014 rok. Ponadto przeprowadzono 4 kontrole doraźne. Kontrole wykonywane 
były przez pracowników WFOŚiGW, zarówno w siedzibach Beneficjentów, jak też  
w miejscach realizacji przedsięwzięć. 
 
8. Efekty rzeczowe i ekologiczne przedsi ęwzięć finansowanych ze środków WFO ŚiGW 
 

Ustawowym celem, realizowanej przez wojewódzkie fundusze ochrony środowiska  
i gospodarki wodnej pomocy finansowej, jest wspieranie działań mających na celu poprawę 
stanu środowiska naturalnego. Bezpośrednią miarą takiej poprawy były efekty rzeczowe  
i ekologiczne związane z realizacją oddanych do użytku inwestycji. 
 

Poniższe zestawienia obrazują główne efekty rzeczowe i ekologiczne uzyskane  
z umów zakończonych w 2014 roku oraz planowane do uzyskania z umów podpisanych  
w 2014 roku. W przypadku umów, dla których efekt ekologiczny był równoważny efektowi 
rzeczowemu przedstawiono efekt rzeczowy. Prezentowane efekty ekologiczne i rzeczowe 
odnoszą się do całego przedsięwzięcia, a nie jedynie do jego części finansowanej  
przez WFOŚiGW. 
 
8.1 Ochrona wód i gospodarka wodna 
 

Wskaźnik Umowy zawarte w 
2014 roku 

Przedsi ęwzięcia 
zakończone w 2014 roku  

Zwiększenie przepustowości oczyszczalni 
ścieków komunalnych [m3/d] 1.935,00 2.685,10 

Długość wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej 
[km] 

216,815 395,805 

Długość wybudowanej sieci kanalizacji 
deszczowej [km] 

6,578 20,540 
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Długość wybudowanej sieci wodociągowej [km] 0,00 13,775 
Ilość przyłączy kanalizacyjnych [szt.] 3.174 7.613 
Długość wybudowanych/zmodernizowanych 
wałów przeciwpowodziowych [km] 

0,00 8,58 

 
8.2 Ochrona powietrza 
 

Wskaźnik Umowy zawarte w 
2014 roku 

Przedsi ęwzięcia 
zakończone w 2014 roku  

Zmniejszenie emisji SO2 [Mg/rok] 43,479 617,524 
Zmniejszenie emisji NOx [Mg/rok] 3,446 125,510 
Zmniejszenie emisji CO [Mg/rok] 46,366 327,173 
Zmniejszenie emisji CO2 [Mg/rok] 3.374,635 72.889,453 
Zmniejszenie emisji pyłów [Mg/rok] 38,542 624,435 
Zmniejszenie zapotrzebowania na energię 
cieplną [GJ/rok] 

6.027,3 7.063,28 

 
WFOŚiGW wspomagał również realizację przedsięwzięć proekologicznych 

charakteryzujących się innymi – niż wyżej określone – efektami rzeczowymi i ekologicznymi, 
np. montaż pomp ciepła, kolektorów słonecznych czy paneli fotowoltaicznych. 
 

Zgodnie z umową udostępnienia środków nr 807/2013/WF/US z dnia 14.11.2013r. 
zawartą pomiędzy NFOŚiGW a WFOŚiGW w Poznaniu w celu udzielania beneficjentom 
dotacji na przedsięwzięcia w ramach programu priorytetowego „Likwidacja niskiej emisji 
wspierająca wzrost efektywności energetycznej i rozwój rozproszonych odnawialnych źródeł 
energii. Część 1) Program pilotażowy KAWKA”, efekty rzeczowe i ekologiczne 
ewidencjonowane były przez WFOŚiGW i NFOŚiGW proporcjonalnie do zaangażowanych 
środków finansowych. Łączny efekt ekologiczny osiągnięty w 2014 roku, dla umów dotacji 
objętych powyższą umową, został rozdzielony między WFOŚiGW i NFOŚiGW. 
 

Zmniejszenie emisji efekt osi ągni ęty w tym efekt dotycz ący 
WFOŚiGW  

PM 10 [Mg/rok] 4,27  0,43 
w tym PM 2,5 [Mg/rok] 4,03  0,40  
CO2 [Mg/rok] 472,18  47,22  
 
8.3 Ochrona powierzchni ziemi 
 

Wskaźnik Umowy zawarte w 
2014 roku 

Przedsi ęwzięcia 
zakończone w 2014 roku  

Zwiększenie pojemności składowisk 
dostosowanych do wymagań ustawowych [tys. 
m3] 

396,434 149,00 

Powierzchnia składowisk zamkniętych i 
poddanych rekultywacji [ha] 

0,87 14,28 

 
8.4 Usuwanie azbestu i wyrobów zawieraj ących azbest 
 

Wskaźnik Umowy zawarte w 
2014 roku 

Przedsi ęwzięcia 
zakończone w 2014 roku  

Masa unieszkodliwionych odpadów 
zawierających azbest [Mg] 

4.426,9725 4.426,9725 

 
Zgodnie z umową udostępnienia środków nr 378/2013/WF/US z dnia 10.06.2013r., 

zawartą z NFOŚiGW w celu udzielania beneficjentom dotacji na przedsięwzięcia dotyczące 
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usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest, efekty rzeczowe i ekologiczne 
ewidencjonowane były przez WFOŚiGW i NFOŚiGW proporcjonalnie do zaangażowanych 
środków finansowych. Łączna masa odpadów zawierających azbest, unieszkodliwionych lub 
zabezpieczonych w 2014 roku, dla umów dotacji objętych powyższą umową wyniosła 
8.591,562 Mg, z tego 4.426,9725 Mg jest ewidencjonowane przez WFOŚiGW. 
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Rozdział III 
Realizacja programów operacyjnych wdra żanych przez WFO ŚiGW 
 

W 2014 roku WFOŚiGW był zaangażowany w realizację następujących programów 
operacyjnych na lata 2007-2013: 

1. Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko – jako Instytucja Wdrażająca dla 
osi priorytetowych: I – Gospodarka wodno-ściekowa i II – Gospodarka odpadami  
i ochrona powierzchni ziemi (projekty o wartości poniżej 25 mln euro), 

2. Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013 – jako 
Instytucja Pośrednicząca dla Priorytetu III Środowisko przyrodnicze. 

 
W roku 2014 rozpoczęła się nowa perspektywa finansowa UE na lata 2014-2020.  

W związku z powyższym, WFOŚiGW uczestniczył w przygotowaniu i konsultacjach 
dokumentów dotyczących zarówno programu krajowego, jak i regionalnego nowej 
perspektywy finansowej UE. 
 
1. Program Operacyjny „Infrastruktura i Środowisko” na lata 2007-2013 

 
W 2014 roku WFOŚiGW, wraz z pozostałymi funduszami ochrony środowiska  

i gospodarki wodnej w kraju, na podstawie Porozumienia w sprawie realizacji Programu 
Operacyjnego „Infrastruktura i Środowisko” dla osi priorytetowych: I – Gospodarka wodno-
ściekowa i II – Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi (projekty o wartości 
poniżej 25 mln euro), zawartego w dniu 25 czerwca 2007r., z Ministrem Środowiska  
(wraz z późniejszymi aneksami), a także Porozumienia w sprawie przekazania i przyjęcia  
do realizacji zadań w ramach osi priorytetowych: I – Gospodarka wodno-ściekowa  
i II – Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi Programu Operacyjnego 
„Infrastruktura i Środowisko”, zawartego w dniu 14 listopada 2007r. z Narodowym 
Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (wraz z późniejszymi aneksami),  
był odpowiedzialny za wdrażanie dwóch priorytetów Programu Operacyjnego „Infrastruktura  
i Środowisko”:  

− Priorytet I – Gospodarka wodno-ściekowa: głównym celem priorytetu jest 
wyposażenie (do końca 2015r.) aglomeracji powyżej 15 tys. RLM (w uzasadnionych 
przypadkach również w aglomeracjach 10-15 tys. RLM) w systemy kanalizacji oraz 
oczyszczalnie ścieków zgodnie z wymogami dyrektywy Rady 91/271/EWG w sprawie 
oczyszczania ścieków komunalnych.  

− Priorytet II – Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi: głównym celem 
priorytetu jest zwiększenie korzyści gospodarczych poprzez zmniejszenie udziału 
odpadów komunalnych składowanych i rekultywację terenów zdegradowanych oraz 
ochronę brzegów morskich.  

 
1.1 Konkursy 
 

W 2014 roku w ramach Priorytetu I oraz Priorytetu II POIiŚ odbyło się 7 konkursów,  
w ramach których zostało złożonych 17 wniosków o dofinansowanie projektów. 

W sumie – do 31 grudnia 2014r. – odbyło się 35 konkursów, w ramach których 
zostało złożonych 77 wniosków o dofinansowanie o łącznej wartości całkowitej 
2.257.518.278,39 zł i wysokości dofinansowania 1.223.173.482,98 zł.  
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1.2 Umowy o dofinansowanie 
 

W 2014 roku, w ramach priorytetów I i II POIiŚ, WFOŚiGW podpisał  
10 umów o dofinansowanie następujących projektów: 

− Kanalizacja części Wrześni oraz Psar Polskich wraz z modernizacją oczyszczalni 
ścieków we Wrześni, 

− Rozbudowa Regionalnego Zakładu Zagospodarowania Odpadów w Ostrowie 
Wielkopolskim, 

− Budowa i przebudowa oczyszczalni ścieków wraz z elementami dodatkowymi  
w m. Bytkowo, gm. Rokietnica, 

− Modernizacja (przebudowa z rozbudową) oczyszczalni ścieków w Nowym Dworze, 
gmina Zbąszyń, 

− Rozbudowa i modernizacja systemu kanalizacyjnego Miasta Konina – Etap II, 
− Rozbudowa i przebudowa gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracji  

Kłodawa –przygotowanie dokumentacji, 
− Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy i rozbudowy oczyszczalni 

ścieków w Rawiczu, 
− Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie miasta i gminy Wronki  

etap II –dokumentacja projektowa, 
− Budowa instalacji do odzysku odpadów biodegradowalnych zlokalizowanej  

w Poznaniu, 
− Budowa kanalizacji sanitarnej w ramach poprawy gospodarki wodno-ściekowej  

w Biedrusku. 
 

W sumie – do 31 grudnia 2014r. – WFOŚiGW podpisał umowy o dofinansowanie dla  
22 projektów, o łącznej wartości 834.629.981,98 zł i łącznej kwocie dofinansowania 
381.809.210,58 zł. 

 
Ponadto, w roku 2014, podpisano 21 aneksów do umów o dofinansowanie, które 

obejmowały przede wszystkim rozszerzenie zakresów rzeczowych projektów lub usunięcie 
oszczędności poprzetargowych i rezerw na nieprzewidziane wydatki. 
 

W okresie sprawozdawczym zakończyła się realizacja projektu realizowanego przez 
Gminę Rawicz pn. „Rozwiązanie gospodarki wodno-ściekowej podrawickich miejscowości 
Masłowo etap 3-4 i Szymanowo”. 
 
1.3 Kontrole 
 

W ramach obowiązków kontrolnych Dział kontroli przedsięwzięć WFOŚiGW 
przeprowadził w roku 2014: 

− 3 kontrole przed podpisaniem umowy o dofinansowanie, 
− 45 kontroli procedur zawierania umów, 
− 4 kontrole planowe na miejscu u Beneficjenta 

 
Powyższe dane uwzględniają kontrole zakończone. W zestawieniu nie uwzględniono 

kontroli wszczętych, a nie zakończonych w roku 2014. 
 
1.4 Płatno ści  
 

WFOŚiGW zajmował się weryfikacją i zatwierdzaniem wniosków beneficjentów  
o płatność. Zespół ds. weryfikacji wniosków o płatność obejmował pracowników Działu 
funduszy europejskich, Działu weryfikacji finansowej oraz Działu kontroli przedsięwzięć.  
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W 2014 roku do WFOŚiGW wpłynęły 73 wnioski beneficjentów o płatność, 
zatwierdzono 70 wniosków o płatność na kwotę 47.016.413,40 zł wydatków kwalifikowanych. 
Łączna kwota środków wypłaconych beneficjentom w 2014 roku wyniosła 67.954.956,56 zł. 
 
1.5 Planowane wska źniki produktu i rezultatu z zawartych umów o dofina nsowanie 
  

Wskaźnik produktu/rezultatu  

planowana  warto ść 
wska źnika we 

wszystkich umowach 
zawartych do ko ńca 

2014 roku  

w tym planowana 
warto ść wska źnika  

w umowach zawartych 
w 2014 roku  

Długość wybudowanej sieci kanalizacji 
sanitarnej [km] 

430,16 8,80 

Liczba osób/RLM podłączonych do 
wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej 
[RLM] 

49 308,00 1 771,00 

Liczba wybudowanych / zmodernizowanych 
oczyszczalni ścieków komunalnych [szt.] 13 3 

Moc przerobowa wybudowanych / 
zmodernizowanych zakładów 
zagospodarowania odpadów [tys. ton] 

170,00 114,00 

  
1.6 Podsumowanie  
 

Poniższa tabela przedstawia podsumowanie działalności WFOŚiGW w zakresie 
wdrażania Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.  
 

 Dotychczas  w ramach  POIiŚ 
(stan na 31.12.2014r.) 

w tym  w 2014 roku   
(stan na 31.12.2014r.) 

Konkursy 35 7 
Liczba złożonych wniosków o 
dofinansowanie 

77 17 

Liczba podpisanych umów 22 10 
Kwota dofinansowania w 
ramach podpisanych umów 

381.809.210,58 zł 76.420.287,29 zł 

Liczba złożonych wniosków o 
płatność 

254 73 

Kwoty wypłacone 258.718.767,51 zł 67.954.956,56 zł 
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2. Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na la ta 2007-2013 
 

Na podstawie Porozumienia w sprawie realizacji Priorytetu III „Środowisko 
przyrodnicze” Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013, 
zawartego w dniu 1 października 2007r. z Zarządem Województwa Wielkopolskiego  
(wraz z późniejszymi aneksami), WFOŚiGW pełni funkcję Instytucji Pośredniczącej  
dla Priorytetu III „Środowisko Przyrodnicze” Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2007-2013, w ramach którego realizowane są następujące działania: 

3.1 – Racjonalizacja gospodarki odpadami i ochrona powierzchni ziemi, 
3.2 – Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku, 
3.3 – Wsparcie ochrony przyrody, 
3.4 – Gospodarka wodno-ściekowa, 
3.5 – Wzmocnienie ochrony przeciwpowodziowej zagrożonych obszarów oraz 
zwiększenie retencji na terenie województwa, 
3.6 – Poprawa bezpieczeństwa środowiskowego i ekologicznego, 
3.7 – Zwiększenie wykorzystania odnawialnych zasobów energii.  

 
2.1 Konkursy 
 

W 2014 roku odbył się jeden konkurs: dla działania 3.6 Poprawa bezpieczeństwa 
środowiskowego i ekologicznego (schemat VI Zakup sprzętu specjalistycznego  
do zapobiegania i likwidacji skutków klęsk żywiołowych i poważnych awarii środowiskowych. 
Wsparcie techniczne krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego), w ramach którego  
do WFOŚiGW wpłynęło 48 wniosków o dofinansowanie. 

Ogółem, w ramach Priorytetu III WRPO na lata 2007-2013, do 31 grudnia 2014r. 
odbyły się nabory wniosków w 17 konkursach, w ramach których złożonych zostało  
270 wniosków preselekcyjnych oraz 348 wniosków o dofinansowanie, a także złożono  
11 wniosków o dofinansowanie projektów kluczowych na łączną kwotę dofinansowania 
1.182.578.350,32 zł. 
 
2.2 Umowy 
 

W 2014 roku WFOŚiGW podpisał 8 umów o dofinansowanie następujących projektów  
w ramach działania 3.7 Zwiększenie wykorzystania odnawialnych zasobów energii: 

− Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy 0,9 MW w gminie Kwilcz, 
− Budowa instalacji fotowoltaicznej o mocy 0,1 MW na potrzeby parku  

naukowo-technologicznego Eureka Technology Park w Dąbrowie k. Poznania, 
− Elektrownia fotowoltaiczna „Wichertów”, 
− Wykorzystanie energii słonecznej do produkcji energii elektrycznej w zakładzie 

produkcyjnym POZBUD T&R S.A. w Słonawach, 
− Wykonanie instalacji fotowoltaicznej o mocy 2 MWp w miejscowości Ostrzeszów, 
− Budowa kolektorów słonecznych z instalacją do przesyłu energii w celu modernizacji 

systemu przygotowania ciepłej wody w Ars Medical Sp. z o.o. w Pile, 
− Wykonanie instalacji fotowoltaicznej o mocy 1 MWp w miejscowości Ostrzeszów, 
− Modernizacja systemu ogrzewania w Szkole Podstawowej i Gimnazjum Publicznym 

w Świętej. 
 

W sumie do 31 grudnia 2014r. WFOŚiGW podpisał 213 umów o dofinansowanie 
projektów o łącznej kwocie 1.037.883.055,01 zł wydatków kwalifikowanych i łącznej 
wysokości dofinansowania 718.127.083,51 zł (przy czym 5 beneficjentów zrezygnowało  
z dofinansowania i umowy zostały rozwiązane). 
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W związku z występującymi zmianami w realizacji projektów w ramach zawartych 
umów podpisano ogółem 430 aneksów, z czego 55 aneksów podpisano w 2014 roku.  
 
2.3 Kontrole 
 

W ramach obowiązków kontrolnych w 2014 roku Dział kontroli przedsięwzięć 
WFOŚiGW przeprowadził: 

− 21 kontroli na miejscu u Beneficjenta (w tym 4 kontrole doraźne i 17 kontroli 
planowych), 

− 19 weryfikacji dokumentacji przetargowych ex-ante, przed udzieleniem zamówienia, 
− 31 kontroli na dokumentach na zakończenie realizacji projektu, 
− 5 kontroli trwałości na miejscu u Beneficjenta. 

 
2.4 Płatno ści 
 

WFOŚiGW zajmował się weryfikacją i zatwierdzaniem wniosków Beneficjentów  
o płatność. 

W 2014 roku zatwierdzono 204 wnioski o płatność (w tym 95 wniosków pełniących 
wyłącznie funkcję sprawozdawczą) na łączną kwotę dofinansowania 105.426.555,00 zł  
(z czego 50.286.531,27 zł w formie zaliczki i 55.140.023,73 zł w formie refundacji), ponadto 
poświadczono dofinansowanie w kwocie 2.601.596,52 zł dla państwowych jednostek 
budżetowych.  

Ogółem do 31.12.2014r. wypłacono Beneficjentom 594.570.328,69 zł (w tym w formie 
zaliczki 334.332.387,52 zł, a w formie refundacji 260.237.941,17 zł), ponadto poświadczono 
dofinansowanie w kwocie 54.507.973,41 zł dla państwowych jednostek budżetowych. 
 
2.5 Planowane wska źniki produktu i rezultatu z zawartych umów o dofina nsowanie 
 

Wskaźnik produktu/rezultatu  

planowana warto ść 
wska źnika we 

wszystkich umowach 
zawartych do ko ńca 

2014 roku  

w tym planowana 
warto ść wska źnika  

w umowach zawartych 
w 2014 roku  

Działanie 3.1 Racjonalizacja gospodarki odpadami i ochrona powierzchni ziemi 
Liczba nowowybudowanych zakładów 
unieszkodliwiania odpadów [szt.] 

2 0 

Liczba zrekultywowanych składowisk [szt.] 7 0 
Moc przerobowa zakładów unieszkodliwiania 
odpadów [tony/rok] 

72 200 0 

Działanie 3.2 Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku 
Liczba obiektów objętych termomodernizacją 
[szt.] 

250 0 

Ilość zaoszczędzonej energii w wyniku 
realizacji projektów termomodernizacyjnych 
[MWh/rok] 

95 958,53 0 

Działanie 3.3 Wsparcie ochrony przyrody 
Liczba wyposażonych centrów edukacji 
ekologicznej [szt.] 

7 0 

Powierzchnia odbudowanych siedlisk 
nieleśnych [ha] 

68,66 0 

Działanie 3.4 Gospodarka wodno-ściekowa 
Długość wybudowanej sieci kanalizacji 
sanitarnej [km] 

687,67 0 

Liczba wybudowanych / rozbudowanych / 21 0 
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zmodernizowanych oczyszczalni ścieków 
komunalnych [szt.] 
Liczba osób korzystających z podłączenia do 
wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej 
[osoby] 

82 281 0 

Działanie 3.5 Wzmocnienie ochrony przeciwpowodziowej zagrożonych obszarów oraz zwiększenie 
retencji na terenie województwa 
Długość uregulowanych cieków wodnych 
[km] 

16,24 0 

Powierzchnia wybudowanych małych 
zbiorników wielozadaniowych [ha] 

91,4 0 

Powierzchnia terenów objętych ochroną 
przeciwpowodziową [ha] 

3 735,00 0 

Działanie 3.6 Poprawa bezpieczeństwa środowiskowego i ekologicznego 
Liczba zakupionych wozów pożarniczych 
wyposażonych w sprzęt do prowadzenia akcji 
ratowniczych i usuwania skutków katastrof 
[szt.] 

31 0 

Ilość sprzętu zakupionego dla systemu 
ratowniczo-gaśniczego oraz sprzętu 
specjalistycznego do analizowania i 
prognozowania zagrożeń naturalnych i awarii 
technologicznych [szt.] 

827 0 

Obszar objęty ochroną przeciwpożarową [ha] 
2 982 651 

/obszar województwa 
wielkopolskiego/ 

0 

Działanie 3.7 Zwiększenie wykorzystania odnawialnych zasobów energii 
Moc zainstalowana energii cieplnej [MW] 5,75 0,51 
Moc zainstalowana energii elektrycznej [MW] 18,19 5,15 
Ilość zaoszczędzonej energii pierwotnej w 
wyniku realizacji projektów [GJ/rok] 

683 240,73 54 971,87 

 
2.6 Podsumowanie  
 

Poniższa tabela przedstawia podsumowanie działalności WFOŚiGW w zakresie 
wdrażania Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013.  
 

 
Dotychczas  w ramach  

WRPO 
(stan na 31.12.2014r.) 

w tym w 2014r. 
(stan na 31.12.2014r.) 

Nabory wniosków 17 1 
Liczba złożonych wniosków preselekcyjnych 270 0 
Liczba złożonych wniosków o 
dofinansowanie 

348 48 

Liczba podpisanych umów 213 8 
Kwota dofinansowania w ramach 
podpisanych umów 

718.127.083,51 zł 23.606.665,03zł 

Liczba podpisanych aneksów do umów 430 55 
Liczba złożonych wniosków o płatność 
zatwierdzonych przez WFOŚiGW 

1411 204 

Kwoty wypłacone 
594.570.328,69 zł 

PJB: 54.507.973,41zł 
zwroty: 16.091.851,50 zł 

105.426.555,00 zł 
PJB: 2.601.596,52 zł 

zwroty: 5.129.419,70 zł 
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Rozdział IV 
Gospodarka finansowa WFO ŚiGW  
 

Zasady gospodarki finansowej WFOŚiGW określają przepisy odrębne,  
w tym rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie szczegółowych zasad gospodarki 
finansowej Narodowego i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej. 

Gospodarka finansowa WFOŚiGW opiera się na planach finansowym i działalności 
zatwierdzonych przez Radę Nadzorczą. 
 
1. Stan finansowy WFO ŚiGW 
 

Stan funduszu WFOŚiGW – jako suma wartości funduszu statutowego, rezerwowego 
oraz zysku niepodzielonego – był równoznaczny z kapitałem (funduszem) własnym, 
określanym i wycenianym w bilansie, będącym częścią sprawozdania finansowego 
WFOŚiGW sporządzanego zgodnie z ustawą z dnia 29 września 1994r. o rachunkowości 
(tekst jednolity Dz. U. z 2013r. poz. 330 ze zm.). 

Zgodnie z powyższym, fundusz WFOŚiGW odzwierciedlał sumę funduszy: 
statutowego i rezerwowego. Zysk netto, wypracowany z działalności WFOŚiGW w danym 
roku, przeznacza się na tworzone fundusze: statutowy i rezerwowy. Fundusz statutowy 
zmniejsza się o stratę netto, w przypadku braku możliwości jej pokrycia z funduszu 
rezerwowego. Fundusz rezerwowy przeznacza się na pokrycie straty netto. 
 

Stan funduszu WFO ŚiGW 
 na koniec 2013 roku  na koniec 2014 roku  
 603.511.616,87 zł 637.598.611,21 zł 
w tym: 
Fundusz statutowy 578.312.160,64 zł 596.011.616,87 zł 
Fundusz rezerwowy 7.500.000,00 zł 7.500.000,00 zł 
Zysk netto 17.699.456,23 zł 34.086.994,34 zł 

 
Przyrost funduszu statutowego w 2014 roku w wysokości 3,1%, związany  

był z przeznaczeniem całego wypracowanego zysku za 2013 rok na powiększenie funduszu 
statutowego. Wypracowanie wyniku finansowego w takiej wysokości, i – w konsekwencji – 
funduszu własnego było efektem wyższych o ok. 5% przychodów i niższych o ok. 13% 
kosztów od zakładanych w rocznym planie finansowym. 
 
2. Przychody i wpływy pieni ężne WFOŚiGW 
 

W 2014 roku przychody WFOŚiGW zrealizowane zostały na poziomie  
83.403.363,38 zł, wobec 79.223.000,00 zł zakładanych w rocznym planie finansowym,  
co stanowi 105% wykonania rocznego planu finansowego. 

Strukturę przychodów i wpływów pieniężnych w 2014 roku przedstawia poniższa 
tabela. 
 

 
Opłaty,  kary,  

nadwy żki 
Pomoc  

techniczna Finansowe Pozostałe Ogółem 

Wartość 60.136.503,05 zł 3.775.517,80 zł 19.424.433,88 zł 66.908,65 zł 83.403.363,38 zł 

Udział w % 72,10 4,53 23,29 0,08 100,00 
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2.1 Opłaty, kary, nadwy żki 
 

W 2014 roku łączna kwota przychodów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska, 
administracyjnych kar pieniężnych oraz nadwyżek dochodów gmin i powiatów z tytułu opłat  
i kar wyniosła 60.136.503,05 zł. 

W 2013 roku przychody z tego tytułu wynosiły 38.718.257,73 zł. 
 
2.1.1 Przychody z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska 
 

Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska przekazywane w ramach 
redystrybucji dokonywanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, 
stanowiły największą pozycję w strukturze przychodów WFOŚiGW. W 2014 roku osiągnęły 
kwotę 58.938.768,59 zł i stanowiły 70,7% ogólnej kwoty przychodów za 2014 rok. 

W 2013 roku przychody z tego tytułu wynosiły 32.866.284,72 zł, co oznacza wzrost  
o 26.072.483,87zł, tj. o 79,3%. 
 

Zrealizowane w 2014 roku przelewy opłat na rzecz WFOŚiGW dotyczyły i wynosiły 
odpowiednio: 

− gospodarki ściekowej i ochrony wód - 14.037.111,18 zł i były wyższe w stosunku  
do 2013r. o 6.467.014,71 zł, tj. o 85,4%, 

− ochrony powietrza - 26.315.553,24 zł i były wyższe w stosunku do 2013r.  
o 11.446.785,51 zł, tj. o 77%, 

− gospodarki odpadami -18.345.530,49 zł i były wyższe w stosunku do 2013r.  
o 8.043.431,69 zł, tj. o 78,1%, 

− pozostałych opłat - 240.573,68 zł i były wyższe w stosunku do 2013r. o 115.251,96 zł, 
tj. o 92%. 

 
Największe kwoty opłat przekazywane były do 2013 roku przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Wielkopolskiego w dwóch terminach, tj. na koniec lutego i na koniec sierpnia. 
Powyższe wynikało z uregulowań ustawowych związanych z terminami płatności opłat i ich 
redystrybucji. Ustawa z dnia 16 listopada 2012r. o redukcji niektórych obciążeń 
administracyjnych w gospodarce (Dz. U. z 2012r., poz. 1342) zmieniła terminy i częstotliwość 
przekazywania opłat przez Urząd Marszałkowski.  

W 2013 roku największa kwota opłat została przekazana z końcem lutego i stanowiła 
73,8% środków przekazanych w całym 2013 roku, natomiast w 2014 roku największa kwota 
opłat wpłynęła na konto WFOŚiGW w kwietniu i stanowiła 61,4% środków przekazanych  
w całym 2014 roku. 

 
Faktyczna realizacja przychodów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska  

– w stosunku do prognozy Urzędu Marszałkowskiego określonej na poziomie  
52.000.000,00 zł – stanowiła 113,3% wykonania. 
 
2.1.2 Przychody z tytułu administracyjnych kar pien iężnych 
 

Przychody z tytułu administracyjnych kar pieniężnych realizowane były przez 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu. 

W 2014 roku przelewy na rzecz WFOŚiGW należnej części pobranych kar  
za naruszenie wymagań w zakresie ochrony środowiska wyniosły 33.385,15 zł, i stanowiły 
wzrost o 71,2% kwot przelanych na konto WFOŚiGW w 2013 roku oraz 159% planowanej 
przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu kwoty, tj. 21.000,00 zł. 

Należy przy tym zwrócić uwagę, że miały one marginalny wpływ na wysokość ogólnej 
kwoty przychodów, bowiem stanowiły jedynie 0,04% w strukturze. 
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2.1.3 Przychody z nadwy żek dochodów gmin i powiatów z tytułu opłat i kar 
 

W 2014 roku WFOŚiGW uzyskał przychody z nadwyżek dochodów gmin z tytułu opłat 
i kar w wysokości 1.164.349,31 zł, co stanowiło 1,4% w strukturze przychodów i spadek  
w stosunku do 2013 toku o 80%.  
W 2014 roku WFOŚiGW uzyskał przychody z nadwyżek dochodów gmin z ww. tytułu od: 

− Gminy Przykona – w wysokości 589.407,21 zł, 
− Gminy Ślesin – w wysokości 288.512,50 zł, 
− Gminy Miedzichowo – w wysokości 184.034,00 zł, 
− Gminy Powidz – w wysokości 102.395,60 zł. 

 
W 2014 roku WFOŚiGW nie uzyskał wpływów z tytułu nadwyżek dochodów powiatów  

z opłat i kar. W złożonych rozliczeniach żaden z 35 powiatów nie wykazał takich nadwyżek 
od 2009 roku. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2014 roku wyegzekwowanie szczegółowych 
rozliczeń ze wszystkich 226 gmin i 35 powiatów z terenu województwa wielkopolskiego 
napotkało sporo trudności. 
 
2.2 Przychody z tytułu dotacji z bud żetu państwa 
 

Przychody z tytułu dotacji z budżetu państwa to w WFOŚiGW przychody w ramach 
pomocy technicznej związanej z obsługą POIiŚ na lata 2007-2013 oraz WRPO na lata  
2007-2013.  

Przychody z powyższego tytułu stanowiły w 2014 roku 4,5% w strukturze przychodów 
ogółem WFOŚiGW i osiągnęły kwotę 3.775.517,80 zł, wykazując spadek o 32,7%  
w stosunku do kwoty z 2013 roku. 

Przychody z pomocy technicznej w 2014 roku w ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko na lata 2007-2013 wyniosły 1.310.389,75 zł, natomiast w ramach 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013 wyniosły 
2.465.128,05 zł. 

Przychody z ww. tytułu zostały zrealizowane w wysokości 107,9% zakładanej 
wartości w rocznym planie finansowym. 
 
2.3 Przychody finansowe 
 

Przychody finansowe WFOŚiGW w 2014 roku wyniosły 19.424.433,88 zł,  
co w stosunku do 19.797.205,72 zł w 2013 roku, stanowiło spadek o 372.771,84 zł, tj. 1,8%.  

 
Spadek był konsekwencją sukcesywnego obniżania w 2014 roku stóp procentowych 

przez Radę Polityki Pieniężnej. W wyniku powyższego WFOŚiGW w 2014 roku uzyskał 
przychody z tytułu odsetek od lokat czasowo wolnych środków pieniężnych na rachunkach 
bankowych o ok. 15% niższe niż w 2013 roku, przy nieco wyższym poziomie lokowanych 
kwot. 
 
2.3.1 Przychody z oprocentowania udzielonych po życzek 
 

W 2014 roku przychody z tytułu oprocentowania udzielonych pożyczek i odsetek 
karnych od nieterminowej spłaty pożyczek wyniosły 13.231.234,27 zł, co – w stosunku  
do kwoty w wysokości 12.070.517,59 zł za 2013 rok – stanowiło wzrost o 1.160.716,68 zł,  
tj. o 9,6%. 

Ogólna wartość przychodów uzyskiwanych przez WFOŚiGW z tytułu oprocentowania 
pożyczek zależała od wysokości kwoty udzielonej pożyczki i od poziomu oprocentowania 
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zależnego od roku, w którym pożyczka została udzielona, a także od aktualnego poziomu 
stopy redyskonta weksli określonego przez Radę Polityki Pieniężnej.  

Wysokość oprocentowania dla umów zawieranych w 2014 roku została określona 
przez Radę Nadzorczą WFOŚiGW i zawarta w Zasadach udzielania i umarzania pożyczek 
oraz trybie i zasadach udzielania i rozliczania dotacji ze środków WFOŚiGW na rok 2014  
i wynosiła 0,5 stopy redyskonta weksli w stosunku rocznym, liczonego od niespłaconych 
kwot kapitału, lecz nie mniej niż 3% w stosunku rocznym (z zastrzeżeniem pożyczek 
przeznaczonych na zachowanie płynności finansowej ze środków Unii Europejskiej, gdzie 
oprocentowanie wynosiło 0,8 stopy redyskonta weksli w stosunku rocznym, liczone  
od niespłaconych kwot kapitału, lecz nie mniej niż 4,8% w stosunku rocznym).  

Pożyczki udzielane przez WFOŚiGW były korzystniejsze dla inwestorów  
od najbardziej preferencyjnych kredytów bankowych. Stosunkowo niskie oprocentowanie 
stanowiło bowiem jedyny koszt dla beneficjentów. WFOŚiGW nie stosował żadnych opłat  
i prowizji. 
 
2.3.2 Przychody z oprocentowania środków pieni ężnych na rachunkach bankowych  
i innych naliczonych odsetek 
 

W 2014 roku przychody z oprocentowania czasowo wolnych środków pieniężnych  
na rachunkach bankowych i innych naliczonych odsetek wyniosły 4.792.639,61 zł, co wobec 
5.644.856,15 zł w 2013 roku, stanowiło spadek o 852.216,54 zł, tj. o 15%.  

W 2014 roku całość czasowo wolnych środków deponowana była na lokatach 
terminowych. W zależności od harmonogramu wypłat pożyczek i dotacji, deponowano wolne 
środki na okres maksymalnie 3 miesięcy. Mając na uwadze uzyskanie jak najwyższej 
efektywności z depozytów, prowadzono negocjacje kwotowania lokat z grupą 10 banków, 
pod kątem uzyskania nie tylko najwyższego oprocentowania, ale również kierując się zasadą 
dywersyfikacji lokowanych środków. Należy przy tym dodać, że przestrzegana była 
bezwzględnie zasada współpracy jedynie z tymi bankami, które w okresie trwania depozytów 
gwarantowały bezpieczeństwo lokowanych środków finansowych. 

Środki gromadzone na bieżącym rachunku były również deponowane  
na negocjowanych lokatach overnight, które oferowały znacznie efektywniejsze 
oprocentowanie depozytów od umownego oprocentowania rachunków bieżących. 

Realizacja powyższych zasad odbywała się przy 100% priorytecie dla wypłat 
związanych z przyznaną pomocą finansową. 
 
2.3.3 Dywidendy 
 
W 2014 roku WFOŚiGW posiadał akcje lub udziały w następujących podmiotach: 

− w Zakładzie Utylizacji Odpadów Spółka z o.o. w Koninie, 
− w Tłoczni Metali „PRESSTA” S.A. w upadłości z siedzibą w Bolechowie, 
− w Funduszu Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego S.A. z siedzibą  

w Poznaniu, 
− w Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego „ PZL-Kalisz ” S.A. z siedzibą w Kaliszu, 
− w Banku Ochrony Środowiska S.A. z siedzibą w Warszawie. 

 
W 2014 roku WFOŚiGW otrzymał przychody z dywidendy jedynie od udziałów  

w Zakładzie Utylizacji Odpadów w Koninie. Kwota dywidendy wyniosła 1.400.560,00 zł i była 
wyższa od wartości dywidendy otrzymanej w 2013 roku o 1.144.256,02 zł. 
 
2.4 Pozostałe  
 

W 2014 roku pozostałe przychody i wpływy wyniosły 66.908,65 zł. Kwota ta dotyczy  
w szczególności zwrotu dopłat do odsetek, refundacji przez NFOŚiGW kosztów kontroli 
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prowadzonych przez WFOŚiGW w 2014 roku na podstawie Porozumienia w sprawie 
powierzenia niektórych czynności w ramach Krajowego Systemu Zielonych Inwestycji (GIS) 
oraz naliczonych kar umownych. 
 
2.5 Wpływy z tytułu spłat rat kapitałowych od udzie lonych po życzek 
 

Spłaty rat kapitałowych pożyczek udzielonych przez WFOŚiGW nie stanowiły  
dla WFOŚiGW przychodów. Stanowiły jednak znaczące zasilenie środkami pieniężnymi 
dyspozycyjnej puli służącej finansowaniu przedsięwzięć proekologicznych.  

W 2014 roku nie wystąpiły większe problemy ze spłatą pożyczek oraz odsetek  
od pożyczek. Spłaty, zarówno pożyczek jak i odsetek, podlegały bieżącemu monitorowaniu 
przez pracowników WFOŚiGW. 

Pożyczkobiorcy, w przeważającej większości, spłacali pożyczki zgodnie  
z harmonogramem spłat. W ogólnej kwocie 84.950.157,20 zł spłat pożyczek, zaledwie 
1.474.190,69 zł to kwota, która została spłacona po terminie. O tym, iż przypadków opóźnień 
było niewiele oraz były one na stosunkowo niską kwotę ogółem, świadczyły również 
przychody z tytułu odsetek karnych, które wyniosły w 2014 roku 6.057,00 zł. Stanowiło  
to zatem marginalne zjawisko w świetle wypłaconych kwot pożyczek. 

Dla porównania w 2013 roku realizacja spłat wyniosła 91.451.036,82 zł. Oznacza  
to spadek wpływów o 6.500.879,62 zł, tj. o 7,1%. 

Spłaty rat kapitałowych pożyczek w ostatnich latach były wyższe pod względem 
wartości od wpływów z tytułu opłat i kar: 

− w 2014 roku o 25.978.003,46 zł, 
− w 2013 roku o 58.565.251,50 zł. 

 
3. Koszty i rozchody pieni ężne WFOŚiGW 
 

Koszty WFOŚiGW w 2014 roku wyniosły 49.316.369,04 zł, co stanowiło  
87,5% wykonania rocznego planu finansowego. 

Strukturę kosztów w 2014 roku przedstawia poniższa tabela. 
 

 
Warto ść Udział w % 

49.316.369,04 zł 100,00% 
Dotacje, w tym dopłaty do oprocentowania kredytów 
bankowych i spłaty kapitału kredytów bankowych oraz 
dofinansowanie zadań z zakresu ochrony środowiska i 
gospodarki wodnej realizowanych przez państwowe 
jednostki budżetowe  

24.414.787,50 zł 49,51 

Częściowe umorzenia pożyczek 10.066.127,67 zł 20,41 
Nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska i 
gospodarki wodnej 

43.000,00 zł 0,09 

Inne (zwrot utraconych przez gminy dochodów z tytułu 
zwolnienia z podatku od nieruchomości będących 
własnością Skarbu Państwa, gruntów pokrytych wodami 
jezior o ciągłym dopływie i odpływie wód powierzchniowych 
oraz gruntów zajętych pod sztuczne zbiorniki wodne) 

113.640,00 zł 0,23 

Koszty działalności organów i biura WFOŚiGW 13.277.722,90 zł 26,92 

Koszty finansowe 1.395.992,00 zł 2,83 

Pozostałe koszty operacyjne 5.098,97 zł 0,01 

 
Środki na wydatki majątkowe nie zmniejszały stanu funduszu na koniec roku. 
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3.1 Wypłaty dotacji  
 

W 2014 roku wypłaty dotacji (łącznie z przekazaniem środków na rzecz państwowych 
jednostek budżetowych oraz dopłatami do oprocentowania kredytów bankowych i spłatami 
kapitału kredytów bankowych) wyniosły 24.414.787,50 zł, co stanowi 91,8% realizacji 
rocznego planu finansowego.  

Dla porównania, w 2013 roku pozycja ta wyniosła 21.524.534,76 zł. Oznacza  
to wzrost wypłat o 2.890.252,74 zł, tj. o 13,4%. 
 

Forma pomocy 
Kwota [zł] 

24.414.787,50 zł 
Dotacje  17.411.911,55 zł  
Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym  4.415.732,00 zł  
Dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych  755.313,31 zł  
Spłaty kapitału kredytów bankowych 1.831.830,64 zł 

 
3.2 Częściowe umorzenia po życzek 
 

W 2014 roku łączna kwota dokonanych częściowych umorzeń pożyczek wyniosła 
10.066.127,67 zł, przy planowanych na poziomie 12.000.000,00 zł, co dało wskaźnik 
realizacji planu na poziomie 83,9%.  

Dla porównania w 2013 roku była to wartość 11.750.499,83 zł. Oznaczało to,  
że w 2014 roku umorzenia były niższe o 1.684.372,16 zł, tj. o ok. 14%. 
 
3.3 Nagrody za działalno ść na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej 
 

Nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej, 
niezwiązaną z wykonywaniem obowiązków pracowników administracji rządowej  
i samorządowej, w kwocie 43.000,00 zł zostały przyznane uczestnikom z województwa 
wielkopolskiego XV edycji Konkursu o Puchar Recyklingu, organizowanego przez wydawcę 
miesięcznika „Przeglądu Komunalnego” - ABRYS Sp. z o.o. w Poznaniu.  

W rocznym planie finansowym na 2014 rok przewidziano kwotę w wysokości 
100.000,00 zł, zatem realizacja rocznego planu finansowego wyniosła 43%. 
 
3.4 Inne wydatki na ochron ę środowiska 
 

Inne wydatki na ochronę środowiska w wysokości 113.640,00 zł, stanowiły zwrot 
utraconych przez gminy dochodów z tytułu zwolnienia z podatku od nieruchomości będących 
własnością Skarbu Państwa, gruntów pokrytych wodami jezior o ciągłym dopływie i odpływie 
wód powierzchniowych oraz gruntów zajętych pod sztuczne zbiorniki wodne.  

Wartość ta stanowiła 94% realizacji rocznego planu finansowego na 2014 rok. 
 
3.5 Koszty działalno ści organów i biura 
 

W 2014 roku koszty działalności organów i biura WFOŚiGW wyniosły  
13.277.722,90 zł. Dla porównania w 2013 roku ta grupa kosztów wyniosła 13.149.033,95 zł. 
Oznacza to wzrost o 128.688,95 zł, tj. o niespełna 1%, przy czym nie zostały przekroczone 
zakładane w planie na 2014 rok wartości, osiągając poziom 85,8%. 

Koszty osobowe zrealizowane zostały w 2014 roku w kwocie 10.707.736,99 zł  
i były mniejsze o 13,1% od wartości zakładanych w rocznym planie finansowym. 

W strukturze kosztów rzeczowych największą pozycję zajmowały usługi obce, które 
ustabilizowały się na poziomie kosztów poniesionych w 2013 roku, tj. 99,6% tych kosztów. 
Natomiast zużycie energii i materiałów oraz podatki i opłaty wykazywały tendencję 
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wzrostową w stosunku do 2013 roku. Z uwagi na to, iż w sumie stanowiły one zaledwie  
3,2% w ogólnej strukturze kosztów, nie wystąpiło zagrożenie dla wykonania planu 
finansowego. 
 
3.6 Koszty finansowe  
 

Koszty finansowe w wysokości 1.395.992,00 zł, dotyczyły w całości odpisu 
aktualizującego posiadanego pakietu akcji Banku Ochrony Środowiska, w związku  
ze spadkiem ich wartości na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie. 
 
3.7 Pozostałe koszty operacyjne  
 

Pozostałe koszty operacyjne w wysokości 5.098,97 zł dotyczyły zwrotu kosztów 
postępowania sądowego oraz opłaty za zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny przekazanej 
do NFOŚiGW. 
 
4. Struktura składników maj ątkowych WFO ŚiGW i źródła ich pokrycia  
 

Struktura składników majątkowych WFOŚiGW i źródła ich pokrycia wynikają z bilansu 
WFOŚiGW na dzień 31.12.2014r. Sprawozdanie finansowe WFOŚiGW za 2014r. zostało 
poddane badaniu i ocenie wiarygodności i rzetelności ujętych w nim danych przez biegłego 
rewidenta, który potwierdził prawidłowość ewidencji księgowej i, sporządzonego  
na jej podstawie, sprawozdania.  

Poniżej zostały przedstawione wartości składników majątkowych WFOŚiGW 
na koniec 2014 roku, wynikające ze zweryfikowanego bilansu. 
 

1. Aktywa trwałe  408.766.958,34 zł 
w tym: 

a) wartości niematerialne i prawne 27.075,34 zł 
b) rzeczowe aktywa trwałe 8.771.681,37 zł 
c) należności długoterminowe 388.565.995,63 zł 
d) inwestycje długoterminowe 11.402.206,00 zł 
2. Aktywa obrotowe  230.383.884,89 zł 

w tym: 
a) należności krótkoterminowe 102.594.050,55 zł 
b) inwestycje krótkoterminowe 127.664.470,87 zł 
c) krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe 125.363,47 zł 

      
Na koniec 2014 roku wartość aktywów WFOŚiGW stanowiła kwotę przekraczającą 

sześćset milionów złotych. 
Główną pozycją aktywów były należności krótko i długoterminowe (76,8% aktywów) 

środki pieniężne (20% aktywów), pakiety akcji i udziałów (1,8% aktywów) oraz środki trwałe  
(1,4% aktywów). 

Kapitał własny WFOŚiGW to wartość 637.598.611,21 zł. Oznacza to, że aktywa 
są pokryte kapitałem własnym w 99,8%.  

W świetle powyższego została również zachowana „złota zasada bilansowa”, 
mówiąca o pełnym pokryciu aktywów trwałych kapitałem własnym. W przypadku 2014 roku 
powyższa relacja wyniosła 156%. 
 
Na ogólną wartość kapitałów własnych na koniec 2014 roku składały się: 

− fundusz statutowy w kwocie 596.011.616,87 zł 
− fundusz rezerwowy w kwocie 7.500.000,00 zł 
− zysk nierozliczony za 2014 rok w kwocie 34.086.994,34 zł 
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Zarząd WFOŚiGW proponuje przeznaczyć wypracowany w 2014 roku dodatni wynik 
finansowy – 34.086.994,34 zł – na powiększenie funduszu statutowego. 
 

Poza funduszami własnymi strukturę pasywów w postaci kapitałów obcych 
w wysokości 0,2% na 31.12.2014r. stanowiły: 

− zobowiązania krótkoterminowe w kwocie 1.498.483,11 zł 
− rozliczenia międzyokresowe w kwocie 53.748,91 zł 
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Rozdział V 
Działalno ść informacyjno-promocyjna WFO ŚiGW 
 

Głównym celem działań promocyjnych WFOŚiGW w 2014 roku było informowanie  
o bieżącej działalności, prezentacja dotychczasowych osiągnięć oraz wskazywanie 
możliwości finansowania przedsięwzięć inwestycyjnych i pozostałych w dziedzinie ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej w celu realizacji zasad zrównoważonego rozwoju zgodnie  
z dyrektywami Unii Europejskiej, Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego  
oraz Strategią WFOŚiGW w Poznaniu. 
 
Cele te realizowane były przede wszystkim poprzez:  

− wydawanie kwartalnika informacyjnego EkoFakty, 
− publikacje w prasie regionalnej i branżowej (między innymi w Monitorze 

Wielkopolskim), 
− emisję programów informacyjnych w telewizji i radiu, 
− konferencje prasowe dla dziennikarzy, 
− udział w Targach POLEKO, 
− współorganizację konferencji tematycznych, 
− prowadzenie strony internetowej. 

 
W grudniu 2013 roku WFOŚiGW w Poznaniu podpisał porozumienie z Zarządem 

Województwa Wielkopolskiego w sprawie prezentowania tematyki środowiskowej na łamach 
Monitora Wielkopolskiego w dziale „promocja ochrony środowiska” - co miesiąc przez cały 
2014 rok publikowane w nim były artykuły prezentujące działalność WFOŚiGW i zagadnienia 
związane z ochroną środowiska. 
 

W dniach 7 i 8 czerwca 2014r. w Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu odbyły się obchody Wielkopolskich Dni Ochrony Środowiska. 
Wydarzenie to, w którym uczestniczył WFOŚiGW, wpisało się w międzynarodową inicjatywę 
mającą na celu promocję zrównoważonego rozwoju oraz instytucji, organizacji i firm 
działających na jego rzecz. W Poznaniu w roku 2014 obchody Dnia Ochrony Środowiska 
odbyły się po raz pierwszy na tak dużą skalę. W ciągu dwóch dni imprezy na terenie 
poznańskiego ogrodu botanicznego można było wysłuchać prelekcji dotyczących zagadnień 
ochrony środowiska, a także odwiedzić liczne stoiska organizatorów, w tym stoisko 
WFOŚiGW w Poznaniu. 
 

W dniu 12 czerwca 2014r. na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich odbyła 
się Krajowa Konferencja Ochrony Środowiska (KKOŚ) pt. „Osiągnięcia i wyzwania  
dla ochrony środowiska w Polsce”, której organizatorami byli WFOŚiGW i Międzynarodowe 
Targi Poznańskie. Konferencja poświęcona była podsumowaniu krajowego dorobku  
w dziedzinie ochrony środowiska po zmianach w 1989r. i próbie podsumowania pierwszej 
dekady polskiej obecności w Unii Europejskiej w tym wymiarze. Na konferencji 
zaprezentowany został proces dochodzenia do współczesnego wymiaru polityki ekologicznej 
państwa oraz zarysowano najważniejsze wyzwania w prowadzeniu zadań ochrony 
środowiska przez rząd i samorządy w nowej perspektywie unijnej 2014-2020. Udział  
w konferencji wzięli m.in. uczestnicy Okrągłego Stołu i podstolika ds. ekologii, ministrowie 
środowiska – dwukrotny minister środowiska i Prezes Ekofunduszu Maciej Nowicki oraz 
obecny minister Maciej Grabowski. Konferencja zorganizowana została pod patronatem 
Bogdana Borusewicza, Marszałka Senatu RP oraz Macieja Grabowskiego, Ministra 
Środowiska, w ramach II Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu, nad którą patronat 
honorowy objął Bronisław Komorowski, Prezydent RP. 
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WFOŚiGW uczestniczył w dniach 16-18 września 2014r. w Międzynarodowym Forum 
Ekologicznym w Kołobrzegu. Forum stało się miejscem dyskusji i wymiany doświadczeń  
w zakresie zrównoważonego rozwoju i poszanowania środowiska. Przedstawiciele 
administracji rządowej, samorządów, świata nauki, przedsiębiorcy, media oraz środowiska 
związane z ekologią, dokonali analizy aktualnych zagrożeń i wyzwań w zakresie energii 
odnawialnej, gospodarki odpadami, zewnętrznych źródeł finansowania i inwestycji 
ekologicznych. W czasie trwania imprezy odbyły się również Targi Ekologiczne EKO 
Kołobrzeg 2014, gdzie swoje stoisko miały wojewódzkie fundusze ochrony środowiska  
i gospodarki wodnej. Targi były doskonałym miejscem do podjęcia dialogu i wymiany 
doświadczeń w zakresie zrównoważonego rozwoju i poszanowania środowiska. 
 

W dniach 14-17 października 2014r. odbyła się kolejna edycja Międzynarodowych 
Targów Ekologicznych POLEKO 2014, podczas których WFOŚiGW promował swoją 
działalność oraz przedsięwzięcia innych instytucji podejmowane na rzecz ochrony 
środowiska, w tym projekty realizowane w ramach WRPO na lata 2007-2013. 

W przededniu Targów, Zarząd WFOŚiGW uczestniczył w otwarciu  
18-tego Międzynarodowego Kongresu Ochrony Środowiska ENVICON. Envicon to forum 
wymiany wiedzy i doświadczeń pomiędzy przedstawicielami administracji publicznej, świata 
nauki i przedsiębiorcami na tematy związane z ochroną środowiska. Jak co roku, organizacja 
Kongresu została dofinansowana przez WFOŚiGW. 

W drugim dniu Targów odbyła się Konferencja Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej pn. „Ochrona środowiska 2014-2020. Nowe otwarcie  
po 25 latach sukcesów”. Konferencja składała się z trzech paneli tematycznych dotyczących 
25 lat ochrony środowiska w demokratycznej Polsce, plusów i minusów finansowania 
ochrony środowiska oraz ochrony środowiska 2014-2020 w nowoczesnej gospodarce. 

W trakcie Targów, można było obejrzeć wystawę przedstawiającą osiągnięcia 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 16 Wojewódzkich 
Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w finansowaniu zadań 
proekologicznych. Na 68 zdjęciach tworzących wystawę pt. „Fundusze dla NATURY”, 
zaprezentowano unikalne wartości polskiej przyrody chronionej w ramach europejskiej sieci 
Natura 2000. 


